CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS

CCoommiissssããoo  ddee  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee  ee  DDeesseennvvoollvviimmeennttoo  SSuusstteennttáávveell

REQUERIMENTO Nº              , de 2011.
(Do Sr. Deputado Giovani Cherini)

Requer a realização de Seminário intitulado
“SUSTENTAR XXI” a ser realizado no dia 9/6/2011,
como parte das várias atividades que serão
promovidas com o apoio da Presidência desta Casa e
de forma conjunta com outras Comissões,
Ecocamara, Diretoria-Geral, Senado Federal e Frente
Parlamentar Ambientalista, em comemoração ao Dia
Mundial do Meio Ambiente.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Seminário intitulado
“SUSTENTAR XXI” a ser realizado no dia 9/6/2011, como parte das várias atividades
que serão promovidas, de forma conjunta com outras Comissões, Ecocamara,
Senado Federal e Frente Parlamentar Ambientalista, em comemoração ao Dia
Mundial do Meio Ambiente.

Como de praxe, a Câmara dos Deputados todos os anos prepara uma
agenda de eventos, exposições e atividades diversas com enfoque ambiental e
sustentável que ocorrem durante uma ou duas semanas, em comemoração ao Dia
Mundial do Meio Ambiente, dia 5 de junho.

Visando o êxito dessas atividades com a maior participação de
autoridades e engajamento popular, os eventos são organizados e preparados de
forma conjunta por vários órgãos da Casa,  Senado Federal, Frente Parlamentar
Ambientalista, organizações não governamentais, órgãos e entidades de
representações diversas.

Neste ano, o período de comemoração será do dia 30/05 a 10/06, e a esta
Comissão coube a organização deste seminário, para o dia 9/06, e de uma reunião de
audiência pública sobre resíduos sólidos, a realizar-se dia 7/06 (terça-feira), a partir
das 14h.

Com o espírito de trabalho conjunto, o Seminário contemplará a
participação dos vários segmentos acima elencados desde a abertura às conferências
magnas de encerramento.

Conforme a programação preliminar, em anexo, o Seminário “SUSTENTAR
XXI”, pretende atingir os seguintes objetivos, segundo as temáticas propostas:

CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS

Endereço: Anexo II – Sala 142-C – Pavimento Superior – BRASÍLIA-DF – CEP: 70160-900

Telefone: (61) 3216-6521 – Fax: (61)3216-6535 – E-mail: meioambiente@camara.gov.br

2

 apresentar modelo empresarial de boas práticas ambientais, obedecendo os
princípios de gestão ambiental responsável, com exemplos reais de práticas
implementadas;

 compreender o saneamento básico, como um todo, pois os serviços de
saneamento abrangem abastecimento de água potável, esgotamento sanitário,
limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos e drenagem e manejo das águas
pluviais urbanas;

 apresentar o panorama atual da implementação das energias renováveis no
País, bem como as  políticas públicas disponíveis para o êxito dessas energias
limpas;

 listar as principais ameaças à biodiversidade brasileira, assim como apresentar
as ações e projetos em desenvolvimento pelos segmentos produtivos, de forma
a garantir a utilização dessas riquezas de forma sustentável; e

 mostrar, com exemplo prático, as ações para a neutralização de gás carbônico e
os benefícios da redução dessas emissões nas atividades diárias das empresas,
bem como apresentar as políticas públicas governamentais para o
desenvolvimento de uma economia de baixo carbono.

Assim, a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,
mais uma vez, demonstra todo o interesse em participar e contribuir para que as duas
semanas ambientais sejam bastantes proveitosas, com discussões e atividades de
alto nível.

Certo de contar com as imprescindíveis participações e engajamento de

Vossas Excelências nas atividades em comemoração ao Dia Mundial do Meio
Ambiente, solicito-lhes o apoio para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 5 de maio de 2011.

Deputado GIOVANI CHERINI

mailto:cmads.decom@camara.gov.br